1

湖南农业大学东方科技学院教务部
湘农东方教〔2023〕17 号

关于做好 2023 年秋季学期教材征订工作的通知

各部、系：

2023 年秋季学期教材征订工作即将开展，为准确、高效、实用的

做好这项工作，现将有关事项通知如下：

一、征订范围和有关事项

各课程负责人、任课老师应根据《湖南农业大学东方科技学院教

材建设与管理办法》（湘农东方〔2011〕16 号，附件 1）文件规定，

认真做好教材选用工作。选用教材应遵循以下原则：

1、严格按照人才培养方案选用。教材选用原则上与人才培养方

案相关课程高度匹配，如果人才培养方案发生调整或者教材版本发生

变动，教材选用应与之同步调整。

2、原则上使用公开出版的优秀教材。确因实验与实习需要使用

自编自印教材的应予以严格审查。近两年已通过校本部审查的自编自

印教材可以直接选订。

3、严格控制使用境外教材。确因需要使用境外教材应予以重点

审查，一般选择原版、影印版或者翻译版教材。

4、每位任课教师三年内可领取一本所承担课程的教材，或一本

与所承担课程相关且与教材价格相当的参考用书。对于选用教材发生

变化的，可不受时间的限制领取一本新教材。

2

二、教材选用程序

1、课程负责人提交申请。课程负责人或任课老师通过湖南农业大

学信息门户（https://portal.hunau.edu.cn/）进入综合教务管理系

统的教材模块进行教材选订，具体操作见《教师选用教材操作说明（含

视频）》（附件 2）。

2、部、系审核。各部、系对教材选用程序是否到位、教材选用是

否符合教材选用原则，是否存在政治、政策、民族和宗教等意识形态

的问题进行排查；“马工程”相关课程是否选用了“马工程”教材（附

件 3）等。

3、教务部组织检查。教务部对各部、系填报的教材进行检查，及

时修正错订、漏订、重订的教材，重点在“马工程”教材和政治、政

策、民族和宗教等意识形态的问题进行再次排查。

三、有关要求

做好教材征订是保证学院本科教学正常运行的重要环节，是推进

本科教育高质量发展的基础性工作。请各教学单位高度重视，相关领

导、课程负责人、任课教师、教务秘书等切实负起责任，严格按照有

关程序和要求做好相关工作，切实把好教材质量关和意识形态关，坚

决杜绝漏订、错订、重订等现象的发生，确保此次教材征订工作于 6

月 28 日前能圆满完成。

联系人：贾老师，办公电话：84635288；

大学书店：邓老师、邬老师，办公电话：84618046

附件：

3

1.《湖南农业大学东方科技学院教材建设与管理办法》（湘农东

方〔2011〕16 号）

2.教师选用教材操作说明（含视频）

3.已出版“马工程”教材目录（截至 2023 年 4月）

二○二三年六月十三日

湖南农业大学东方科技学院教务部 2023 年 6月 13 日发